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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výživou závodníků v překážkovém sportu, který je také

znám pod zkratkou OCR. Hlavním úkolem této práce je popsat význam a důležitost

sportovní výživy a jejího načasování u tohoto silovo-vytrvalostního sportu a následně

porovnat stravování OCR závodníků s výživovými doporučeními pro tento sport. Cílem

práce je tedy zjistit, jaké povědomí mají závodníci v překážkovém sportu o sportovní

výživě a zda je jejich energetický příjem dostačující.

K řešení byla použita metoda vyhodnocování stravovacího záznamu, ke kterému byl

přiložen krátký dotazník o charakteristice sportovce a jeho tréninku. Výzkumný soubor

tvořilo 12 závodníků (5 žen a 7 mužů) ve věkovém rozmezí 19-33 let. Provedeným

výzkumem jsem zjistila, že energetický příjem nebyl dostatečný a to jak u žen, tak i u

mužů. Průměrný denní energetický příjem byl u žen 8076 kJ, což odpovídá 83 %

doporučeného denního příjmu pro tuto specifickou skupinu, u mužů tento průměrný

příjem dosahoval 10519 kJ, tedy 82 % doporučené normy. Klíčovou roli v neadekvátním

energetickém příjmu sehrály zejména sacharidy, kterých u obou pohlaví bylo podstatně

méně, než jaká jsou doporučení.

Na základě kvantitativního výzkumu mohu tvrdit, že OCR závodníci nemají dostatek

informací o výživě a o její důležitosti ve sportu a tak nebyl ani jejich energetický příjem

dostačující k jejich fyzické aktivitě. Toto zjištění by mohlo posloužit OCR týmům

k zamyšlení, zda by nebylo třeba své závodníky více vzdělávat ohledně výživy a začít

například spolupracovat s nutričními terapeuty.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the nutrition of competitors in the obstacle sport known

by the abbreviation OCR. The main task of this work is to describe the importance and

significance of sports nutrition and its timing in this strength and endurance sport and

consequently compare the diet of OCR competitors with nutritional recommendations for

this sport. The aim of the work is to determine what awareness competitors in this sport

have about sports nutrition and whether their energy intake is sufficient.

The method of evaluation of the dietary record was used for the solution, to which a

short questionnaire on the characteristics of the athlete and his training was attached.

The research group consisted of 12 competitors (5 women and 7 men) in the age range of

19-33 years. Through research, I found that energy intake was not sufficient for both

women and men. The average daily energy intake for women was 8,076 kJ, which

corresponds to 83% of the recommended daily intake for this group of women, for men

this average intake was 10,519 kJ, i.e. 82% of the recommended standard. In particular,

carbohydrates played a key role in inadequate energy intake, their amount being

significantly lower than recommended in both sexes.

Based on quantitative research, I can say that OCR competitors do not have enough

information about nutrition and its importance in sports, so their energy intake was not

sufficient for their physical activity. This finding could help OCR teams consider whether

to provide more education for their team members and start working with nutrition

therapists, for example.
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ÚVOD

OCR, nebo také jinak překážkový sport, je poměrně nová sportovní disciplína, která se

v posledních několika letech stala velmi oblíbenou u široké veřejnosti. Na těchto závodech

můžeme vidět několik stovek až tisíc účastníků, kteří se snaží, co nejrychleji zdolat

všelijaké překážky na různě dlouhých běžeckých tratích. Tyto závody jsou otevřeny

opravdu všem a tak zde můžeme vidět jak sportovce, kteří se OCR věnují téměř na

vrcholové úrovni, ale také sportovce, pro které je to hobby a kteří testují své limity nebo

se pouze pokouší opustit svou komfortní zónu, aby se pak v cíli mohli radovat ze

zasloužené účastnické medaile.

Uvedené téma jsem si vybrala z toho důvodu, že se jedná o docela nový sport, pro který

zatím neexistuje moc souhrnných výživových rad a doporučení. A jelikož i sama v tomto

sportovním odvětví závodím, tak bych ráda přinesla svou prací ucelený souhrn informací

právě k tomuto sportu. Dle mého názoru, výživa hraje ve sportu velmi důležitou roli a to

ať už se bavíme o jejím množství, složení nebo třeba správném načasování, které může

velmi ovlivnit to, jak se bude sportovec při tréninku či závodě cítit. V mnoha případech

může úprava stravy velmi pozitivně ovlivnit podávaný výkon a vést k lepším výsledkům.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nejprve představím

sport jako samotný, co vše zahrnuje a jak takový OCR závod vypadá. Dále se už podívám

na samotná výživová doporučení pro daný sport, na to jak by strava měla vypadat a jaké

by mělo být její správné načasování během dne v souvislosti s tréninkem. V praktické části

budu na základě vypracovaných jídelníčků od OCR závodníků porovnávat jejich stravovací

návyky s výživovými doporučeními pro překážkový sport.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak se stravují a jak by se měli stravovat závodníci v dnes

velmi oblíbeném překážkovém sportu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. OCR
Zkratka OCR znamená Obstacle Course Races, což do češtiny můžeme překládat jako

překážkový sport či někdy také jako extrémní překážkový závod, ale oba názvy jsou

poměrně málo využívané a i v češtině je častěji tento sport znám pod zkratkou OCR. Pro

většinu lidí pak budou známější spíše názvy konkrétních závodů než tato zkratka. Ze

závodů, které se konají u nás v České republice, mohu jmenovat například Spartan Race,

Gladiator Race, Predator Race nebo třeba Překážkáč (MudLife.cz, ©2021, Švihálková,

2020).

OCR jsou závody v přírodě či ve městě kombinující běh a překonávání různých překážek a

úkolů. Závodník tak musí při svých trénincích budovat jak běžeckou vytrvalost, ale stejně

tak nesmí zapomínat na budování síly pro překonávání překážek. Dalo by se tedy říci, že

jde o silovo-vytrvalostní sport.

Extrémní překážkové závody jsou skutečnou výzvou i pro trénované sportovce, ale i tak si

v dnešní době získávají, čím dál tím větší oblibu i mezi rekreačními sportovci jakéhokoli

věku, dokonce i mezi dětmi. Dnes téměř každý závod, konaný u nás v České republice,

vytváří i dětské varianty tratí a tak i děti mohou mezi sebou poměřit rychlost a sílu, ale

především si užít den plný bahna, překážek, vody a nekonečného množství zábavy.

Můžeme proto očekávat, že popularita těchto závodů bude neustále stoupat a my se tak

dočkáme nových závodů a tratí, které pro nás budou představovat další a další výzvy.

1. 1. Historie OCR

Kdybychom se podívali hluboko do historie, tak bychom zjistili, že samotné kořeny OCR

sahají až do doby bájné Sparty, kde děti procházely tvrdou výchovou Achoi. Tato výchova

měla děti zdokonalit především ve fyzické rovině, ale i psychické. Dalo by se říci, že z dětí

dělali vojáky, ale také je učili základům běhání, skákání, plavání či nošení těžkých břemen

a vytvářeli tak podklad k tomu, že lidská bytost je schopna neuvěřitelných věcí, pokud je

správným způsobem rozvíjena a zdokonalována (Šimandl, 2019).

Co se týká současnosti, tak nám jsou známi dva prameny, odkud extrémní překážkové

běhy vznikly, a to ze Spojených států amerických a Velké Británie. V Británii údajně

proběhl úplně první běh na světě pod názvem extrémní překážkový běh (Tough guy

obstacle race) ve Wolverhamptonu, ale nebyla v něm ještě zakotvena hlavní myšlenka

OCR závodů. Šlo spíše jen o běh, který byl ale odlišný od ostatních klasických běhů,

protože se jednalo o běh náročným terénem s minimálním počtem jakýchsi překážek.

Když se však řekne extrémní překážkový běh, tak je jeho historie téměř vždy spojována se

Spojenými státy americkými a to konkrétně s legendou Joe de Senou, americkým

zakladatelem celosvětově nejpopulárnějšího extrémního závodu na světě Spartan race.

Právě Joe de Sena je dnes často považován i za zakladatele tohoto sportu. Spartan race

však nebyl první závod tohoto typu. První s touto myšlenkou přišel Death race, jehož
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koncept byl ještě trochu jiný, než ho známe dnes. Závodníci museli absolvovat vyřazovací

překážky až do té doby, dokud jich nezůstalo pouze 10 % ze všech startujících. O Death

race byl v Americe velký zájem a toho si všiml také Joe de Sena, který v roce 2010 přišel

s novinkou pod názvem Spartan race. Ten byl v té době jednodušší než jeho předchůdce a


[…]


výživě, která hraje ve sportu velmi důležitou roli, protože například neadekvátní příjem

energie a sacharidů může negativně ovlivňovat výkonnost a schopnost regenerace

sportovce, což by k náročným tréninkům, které tito sportovci téměř denně podstupují,

bylo velmi kontraproduktivní. Nutno ale také dodat, že má práce je limitována menším

počtem respondentů a výsledky tím mohou být ovlivněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

OCR = Obstacle Course Races

ČAPS = Česká asociace překážkových sportů

FISO = Fédération Internationale de Sports d´Obstacles

EOSF = The European obstacle sports Federation

MS = Mistrovství světa

ME = Mistrovství Evropy

ATP = adenosintrifosfát

CP = kreatinfosfát

GI = glykemický index

DDD = doporučené denní dávky

IAAF = International Association of Athletics Federations

CNS = centrální nervová soustava

BMR = Basal Metabolic Rate

WHO = World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

CEP = celkový energetický příjem
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Příloha 1: Dotazník o charakteristice sportovce a jeho jídelníčku (návod k vyplnění)

Jídelníček – návod

1) Vyplňte prosím těchto pár údajů o sobě. Pokud nemáte žádnou alergii/speciální dietu,

tak pole nevyplňujte.

Ročník narození:

Výška, hmotnost:

Zaměstnání:

Alergie, dieta (lepek, diabetes,…):

Počet tréninkových jednotek za týden:

2) Jídelníček zapisujte po dobu 4 dnů (3 dny všední + 1 den víkendový). Není úplná

nutnost zapisovat 4 dny po sobě. Vždy ale nahoru nad tabulku napište datum.

3) Do sloupce jídlo rozepište jednotlivé potraviny z pokrmu (příklad: Rizoto s kuřecím

masem, zeleninou napíšete jako rýže x g, kuřecí maso x g, zelenina x g, plus další

suroviny…např. x g/ml oleje, na kterém jste připravoval/a maso).

4) Pokud to bude možné, tak vše važte spíše v syrovém stavu. Pokud zrovna

nemůžete/nestíháte množství zvážit, popište to alespoň slovně (např. 6 středně velkých

houskových knedlíků, plný hluboký talíř hovězí nudlové polévky, menší jablko, velký

banán, 1 polévková lžíce oleje…). Samozřejmě ne vše musíte vážit, někde opravdu postačí

napsat jen kusy…například u vajec nebo třeba u sýrů (počet plátků).

5) Do sloupce kvalita/poznámky případně napište bližší údaje o zkonzumovaném jídle.

Např.:

% tuku u jogurtu, smetany, sýrů,…

u pečiva, jestli bylo bílé/celozrnné/…

zda byla potravina vážena uvařená/syrová

Zkrátka vše se snažte zapisovat, co nejpřesněji, jak to půjde.

6) V případě ovoce, zeleniny, které se běžně loupe (banán, pomeranč,…), je lepší to vážit

oloupané (pokud si třeba budete brát banán na svačinu do práce, kde nemáte váhu, tak

samozřejmě stačí napsat, jestli byl větší/menší).

7) Na dalších stránkách máte formulář pro zapisování jídelníčku na 4 dny. Je to tam

rozdělené na 5 jídel denně (snídaně, svačina, oběd, svačina, večeře). Když třeba nesvačíte

a máte jen 3 jídla za den, tak ke svačinám nic nedoplňujte nebo v případě, že máte ještě

nějaké jídlo navíc, tak mi ho někam do tabulky (případně pod tabulku) doplňte.
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8) Dále Vás poprosím o orientační zapisování pitného režimu, stačí až souhrnně za celý

den (např. cca 2,5 l neochucené vody, 1 hrnek černého čaje, 2 dcl limonády).

9) A na závěr bych Vás poprosila i o zapsání tréninku, pokud ten den nějaký byl. Zapište

prosím, o jaký trénink se jednalo (např. posilovna, běh – vytrvalost, běh – intervaly,…), kdy

jste trénoval (ráno, večer,…) a taky jaké bylo poslední jídlo a jak cca dlouho před

tréninkem, plus to samé s jídlem po tréninku (např. cca hodinu před tréninkem byla

snídaně, hodinu po tréninku oběd).
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Příloha 2: Vzorové vypracování tabulky

Datum: 10. 1. 2021

jídlo

množství
(g, ml, kusy)

kvalita, poznámky

Snídaně Ovesná kaše domácí:

Ovesné vločky 50 g

Mléko 250 ml Polotučné

Kakao 5 g Holandského typu

Arašídové máslo 10 g 100 % ořechů

Hořká čokoláda 10 g 78 %

Jahody 100 g

Svačina Chléb 100 g žitný

Lučina 20 g

Kuřecí šunka 4 plátky 92 % masa

Okurka 100 g salátová

Oběd
Rizoto s kuřecím masem a
zeleninou:

Kuřecí prsa 100 g Váženo syrové

Řepkový olej 5 ml

Mražená zelenina (mrkev, hrášek) 50 g
Rýže jasmínová 80 g Váženo syrové

Sýr 20 g Gouda 45 % tuku

Svačina Kefír 300 ml Nízkotučný

Banán 120 g

Kešu ořechy 20 g

Večeře Těstovinový salát:

Těstoviny semolinové 70 g Váženo syrové

Tuňák konzerva 50 g Ve vlastní šťávě

Mozzarella 50 g Light verze

Rajče 50 g

Paprika 50 g

Okurka 50 g

Olivový olej 5 ml

Slunečnicová a dýňová semínka mix 10 g

Pitný režim: 2,5 l čisté vody + 1 káva (espresso bez mléka) + 1 hrnek neslazeného ovocného čaje

Trénink: běh – vytrvalost 10 km (1,5 hod. před byla snídaně, 1 hod. po byl oběd)