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Posudek

Volba tématu

Bakalářská práce se zabývá výživovými doporučeními v novém druhu sportu zvaném OCR
(Obstacle Course Racing) volně přeloženo jde o extrémní překážkové běhy, které se do České
republiky dostaly asi před osmi lety. Jde tedy o téma, které je aktuální a které je adekvátní
odbornému zaměření nutriční terapeut. V praktické části autorka na základě vypracovaných
jídelníčků od OCR závodníků zjistila stravovací návyky a porovnala je s výživovými
doporučeními pro překážkový sport.

Teoretická část

V této části se autorka zabývá historií OCR, jeho pravidly, formami a disciplínami. Dále zde
popisuje různé způsoby získávání energie v lidském organizmu a soustředí pozornost
především na fyziologii silově-vytrvalostního typu sportu. Dále rozebírá energetický
metabolizmus z pohledu OCR, pitný režim a nutriční timing před, během a po sportovním
výkonu v daném druhu sportu.

Praktická část

Experiment byl prováděn pomocí metody vyhodnocování stravovacího záznamu (jídelníčku).
Respondenti museli zaznamenávat veškerou zkonzumovanou stravu a přijímané tekutiny po
dobu 4 dní, kdy podmínkou bylo, aby 3 dny byly všední a 1 víkendový. Analýza dat získaných
informací byla provedena pomocí volně dostupné internetové aplikace Kalorické tabulky.
Autorka stanovila náležitou hodnotu energetického příjmu pro sportovce OCR tak, že pomocí
Harris-Benedictovy rovnice vypočítala bazální metabolismus, který následně vynásobila
faktorem aktivity 1,65 vzhledem k tomu, že testovaní sportovci trénují 5-6x týdně. Dobu
tréninku autorka neuvádí. Je dosti možné, že výpočet energetického výdeje podle Kompendia
fyzických aktivit podle Ainsworthové a Haskella (1993) by lépe odpovídal skutečnému
energetickému výdeji.

Studentka stanovila doporučené množství jednotlivých makroživin podle doporučení Skolnika
a Chrenuse, což je schéma poněkud rigidní. Trojpoměr živin je v literatuře o sportovní výživě
uváděn pro různé sporty v různých variantách od klasického trojpoměru 65% sacharidů, 20%
tuků a 15% bílkovin až po Searsův model 50% sacharidů, 30% tuků, 20% bílkovin. U některých

silových sportů bývá uváděn předsoutěžní poměr dokonce 20% sacharidů, 20% tuků, 60%
bílkovin. Problém může být také v kvantifikaci poměru vytrvalostní a silové složky v tréninku
sportovců OCR.

Autorka ve výsledcích uvádí, že energetický příjem činil u žen pouze 83% náležité hodnoty, u
mužů jen 83% hlavně díky nedostatečnému příjmu sacharidů který byl u žen i u mužů
nedostatečný a dosahoval pouze 62% náležité hodnoty. To je však velmi nepravděpodobné.
Pokud by tomu tak bylo, sledovaní sportovci by museli nutně výrazně hubnout. Příčinu této
diskrepance spatřuji spíše v nadhodnocení koeficientu aktivity. Koeficient aktivity 1,65 je
skutečně velmi vysoký. Nehledě na to, že Harris-Benedictova rovnice stanoví bazální
metabolizmus taktéž jen velmi přibližně. Chybu je tedy podle mého názoru nutno hledat spíše
v nastavení náležitých hodnot než v negativní energetické bilanci. Dalším zdrojem chyb může
být i metoda vyhodnocování zkonzumované stravy ze strany samotných sportovců. Podle
odborných zdrojů dochází při této metodě často k podhodnocení skutečně zkonzumovaných
potravin.

Přílohy

BP obsahuje 2 přílohy, návod k zaznamenávání zkonzumovaných potravin a vzor takového
záznamu.

Formální zpracování práce

Formální zpracování BP odpovídá nárokům kladeným na tento typ studentských prací. BP
obsahuje 14 tabulek a 7 grafů ve standardní kvalitě. Rovněž použitá literatura je uvedena podle
norem, a kvantita a kvalita citovaných zdrojů svědčí o tom, že se studentka velmi dobře
orientuje v odborném písemnictví. Po jazykové stránce je BP psána dobře stylisticky, dobrou
češtinou, studentka umí dobře a logicky vyjadřovat své myšlenky. Místy se autorka uchýlila
k lidové mluvě, někde použila citově zabarvený výraz, který do vědecké práce nepatří, ale to
jsou jen zanedbatelné detalily.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajově.

Práci klasifikuji stupněm výborně
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